celestis gaudij conceptus interius nec
 fileri potest nec exprimi. et hec tuba
 dicitur iubilea que lata quidem interi
 us et capax est sed loco ubi oritur
 gaudij angustat. **I**stiusmodi tubam
 in brabancie partibus moniales videri
 que ubi aliquid de iocunditate eter
 na et celestibus gaudijs audiebat
 rapiebat in spiritu et cum ad horam pau
 lulam quiescisset incandescere vultu
 et clausis oculis tam miris vocibus iu
 bilium emittebat. ut nullum melos musi
 cum posset eius dulcedini comparari. **E**t
 hic quidem sonus nulla articulata
 voce penitus promebatur. sed inter pe
 ctus et guttur armonia illa mirabi
 lis resonabat. **H**ec est illa de qua be
 atissimus augustinus dicit contemplationis spe
 cies. que rapit omnem animam de
 siderio suo tanto ardentior quanto
 mundior. et tanto mundior quanto
 ad spiritualia resurgente. et tanto ad
 spiritualia resurgente quanto carna
 libus desiderijs et terrenis affectioni
 bus moriente. **A**d hanc contemplati
 onem ipse gloriosus augustinus rapit fuit
Cum sicut beatus possidius calamensis
 episcopus de eo testatur sine villo cibo po
 tuve in contemplatione celestium tribus
 diebus et noctibus continuis permaneret
De seipso quoque in libro confessionum
 testatur aperte dicens. **A**liquando in
 troitus. nescio ad quam dulcedinem.
 que si perficiatur in me. nescio quid erit
 quod vita ista non erit. **S**ed recido
 in his erummosis ponderibus et resor
 beor solitis. et teneor et multum fleo
 et multum teneor. **H**ic esse valeo non

volo illuc volo non valeo. miser vtro
 bique. **E**st autem gaudium quod non datur
 impijs sed his qui te gratis colunt
 quorum gaudium tu ipse es. **E**t ipsa est
 beata vita gaudere de te. ad te per
 te. **I**psa est et non alia. **Q**ui autem pu
 tant aliud esse gaudium sectantur il
 lud non tamen verum. **I**n vocibus
 igitur mentalis iubilii gratus eris
 deo grati angelis. nec mirabili aliquid
 sub celo nec iocundi poteris expiri.
Qui qui nolunt decipi omnia faci
 ant cum consilio. **Ca. xli.**

Habent privatim consilia. et
 hoc secundum salomonem. **E**rit sa
 lus ubi multa consilia. **C**on
 tra in deuteronomio moyses in canti
 cis de reprobis dicit. **S**ens absque
 consilio et sine prudentia est. **T**ho
 bias filium suum instruens verbis
 dicit. **C**onsilium a sapiente semper re
 quire. **S**ultum est enim voluntati proprii
 motus inniti. **E**t propter hoc salo
 mon diligenter ammonuit dicens.
Fili sine consilio nihil facias et post
 factum non penitebis. **C**onsiliarius
 autem habe illum qui providus et
 discretus est et cui conscientiam et
 viam tuam in omnibus revelasti
Iustum et tutissimum est nec omnem
 hominem inducere in domum tuam
Unde in proverbijs dicitur. **C**onli
 liarius tibi sit unus ex mille. **E**rat
 vir bonus sed simplex valde sicut
 indubitabili relatione percepi in fi
 nibus galliarum cui diabolus in spe
 cie et visione angelica frequentius
 apparebat. **C**ui et dixit. **D**iversi quippe
 voluntatibus fluctuas et quid

facē debes ignaras. In hoc ergo missus sum vt meo regaris consilio. et consiliū aliud omne postponas. quācūq; autē hora p̄ideris me consilio meo et sincera visione carebis. Nec moza. vbi miserim⁹ ille pactū cum morte sponndit. visitat̄ illustrat̄ se renat̄ et in tanta tranquillitate cor dis et corpis quieuit vt vix se hominē inter hoies sed super homies angelū estimaret. Hinc cū tēptator astut⁹ in familiarē sibi supbiāz p̄ nimia sinceritate hominem extulisset. paulatiz cepit ei mollicies blandiri et p̄ hanc tandē miserū inclinauit vt in crimen maximū p̄pe corrueret et ipius corporee mortis p̄cipicio propinquaret. sed eū diuina misericordia p̄uenit et tali remedio liberauit. Erat in vicinia ei⁹ vir sagax ingenio et expertus multa. cui ille consulti consueuerat p̄us q̄z in laqueū diaboli cecidisset. Hic vt vidit hominē solitariū incedere et absentantez se ab omni societate bonoz eū alloq̄tur in hunc modū. Miroz carissime cuius diu iam regaris consilio et mutatis pristinis moribus nec confiteri te video nec loqui viris spūalib⁹ nec predicationē ecclesiasticā frequentare. Videas ergo ne decipias te metipm̄ et irretiaris laqueis diaboli temptatoris. Et ego quidē te simplicem noui et facilem quo te solum priuatiz consilio callidus hostis elidat et nō habeas subleuante. Ad cuius verba mox homo rubore p̄fus. credebat illi oia que gesta erāt p̄ spiritū patuisse cōmotusq; et effu-

sus in lachrimis arguenti se. totam conscientiam patefecit. Nec moza consilio eius a temptatione solutus est et p̄sequens a temptatore.

Quidam prouida circūspectione preteritorū presentium et futuroz cuncta sint prospicienda. Ca. xlj.

Tempora p̄noscunt. Et in hoc diligēs fidelium cautela notat̄. Unde paulus redimētes inquit tempus quā dies mali sunt. Mali quidem dicunt̄ dies non quia mali sūt sed quia mala in eis sunt. Hos ergo redimim⁹ in bonum si per cautam ouersationē aut curam aut spiritu prouidentie malignantium contra nos insidias declinamus. Sunt autē pleriq; fidelium qui in his que presentia sūt. oculos apertos habent et claros. Ea vero que futura sunt non attendūt. Beata illa animalia que vidit Ezechiel oculata erant ante et retro. totūq; corp⁹ eoz plenū oculis erat. Quoplucide dat̄ intelligi omnē vitā nostrā preteritis presentib⁹ et futuris oportere prouida circūspectione munire. Erat quidā nobilis adolescens qui valde sagax ingenio. regi patri successit in regno. Hinc accidit vt in regia ciuitate nudinis constitutis. rex cū sodalibus suis ad inspicēdos institores et res venales sollicitus circūiret. et videns hominez grandeuū etate sedentem in mundinis querit q̄s sit. si quid venale haberet. Cui ille. Dicoz inquit p̄bus.

sapientiaz venalem habeo. **N**o hoc gauisus rex et subridens bene inquit ut iuuenes constitutum in regimine competat sapientiam habere. Tu autem videas quantum velis vendere centum maris. **E**t senex viuis inquit tibi per statuto precio dicam bene tenueris optime per illud regeris et reges. **T**emere nil loquaris. **T**emere nil attemptes nisi prius cogites quid sequatur. **S**i plus volueris addas et precium. **N**o hoc igitur omnibus concitatis in risum. **R**ex considerantius verbi pondus aduertit. **E**t philosopho statim solui per eum imperavit. **V**erbum autem quod acceperat in superilimiariis palatij et in mensis et in ciphis aureis et manutergijs scribi fecit. **H**ic postea successu temporis rex in sapientia et virtute proficiens instituit fortiter animum eripere populorum humilium de manu potentium qui a nobilibus terre grauem premebatur et regnum suum in omni iustitia gubernare. **P**ro quo nobiles sui in seditione versi cum nequaquam in manifesto prope fauorem populi contra eum auerent aliquo attemptare. occulte quendam rasorem precio adduxerunt ut regem in collocaui radendum nouacula iugularet. **E**rgo ubi rex adlectata barba se radendum exhibuit dictus rasor in manutergio quod erat circa collum regis scriptum legit. **T**emere nil attemptes nisi prius cogites quod sequatur. **E**t super proposito sceleris pauens expalluit et manum tremulam mox retraxit. **Q**uo viso rex exegit. nec sine causa euentum considerans. **D**issimulantez rasorem quasi hoc sibi ex

infirmirate contigisset extendit ad penam et veritatem rei cum tormentis extorsit. **S**ic ergo rex liberatus a morte vere didicit quia melior sapientia cunctis opibus et omnia que desiderantur huic non valent comparari. **N**os sumus tamen ad litteram precognoscere tempora futuroz non tamen quasi ex nobis sed reuelante illo qui dixit discipulis suis. **N**on est vestrum nosse tempora vel momenta que pater posuit in sua potestate. **F**it autem hoc per spiritum interius suggerentem vel per somnum in enigmate vel per coniecturas ut homines sagaces ingenio de preteritis vel presentibus futuroz causas eliciunt spiritu reuelante. **P**refatus frater henricus de colonia ordinis predicatorum antequam ipse ordo inchoatus fuisset sicut per ipsum didicimus futurum predicatorum ordinem precognouit. **H**abuit patrum militem sedulum in cultu dei in partibus thetonie opido montis martis. **H**ic dictum iuuenem henricum sagacem videns etate adultorum optie gramaticis institutum misit parisi ut dyalecticam et artes ceteras assereat. **Q**uod ut factum est patrum eius defunctum est et intermissum est eius studium. **Q**uod quibus in predicto opido scolas rexit ihesus quod elapsis apparuit ei patrum suus dicens. **S**umes in medium pene quod crucis in purgatorio iherosolimitanam crucem quam in thetonia predicat et trans fretabis et exacto ibidem tempore cum redieris perges parisi et iuenies nouum predicatoz ordinem quem intras. **P**auptate

eorum ne verearis et non despicias
 paucitatem quoniam in salutem mul-
 torum felicissime coalescent vel qua-
 lescent. Ad hec verba dictus clericus
 stupefactus sine ulla turbulenta cum
 datione quod iussus erat aggredi
Et facta peregrinatione ubi rediit.
 et venit parisiis inuenit ordinem
 predicatorum nouiter in partibus albigensium
 tuum inchoatum domumque iam inceptam
 parisiis et sine hesitatione aliqua
 in puo post tempore ordinem est adeptus
Ubi cum annis pluribus deuotissime
 profecisset iterato illi apparuit pa-
 tris dicens. **A** pena qua cruciabar
 te iuuante solutus sum. **T**u autem ne cum
 iteris iterato transire mare si te se-
 niores tui elegerint transmittendum
Et hoc quodam cum dictus frater heinricus celatum
 haberet a magistro ordinis et diffinito-
 ribus prouincialium fratrum in terram sanctam
 transmissus est a quo postea rediens. tercio
 quoque a felicissimo rege francie ludouico
 in socium sue peregrinationis ad trans-
 marinam terram deducitur. **E**lapsedo autem
 tempore cum rediret in viam que reuertebatur ad
 gallias felici morte defuit. **Q**uam-
 tum autem vir iste predicacione profecerit in
 clero presertim quanto ue uisilio aut etiam
 alias ubi diuersi populi et clericis
 predicauit ad plenum posse inuenire
Qui etiam homines sagaci ingenio futura
 prouideant tali exemplo probabo. **C**omes
 ioseph in confinio brabantie ludouico
 nomine philicum ex partibus ualde in comita-
 tu habuit. qui cum per villas quadam iuxta
 chorream quadam haberet transitum pu-
 ella quodam pulchra facie cum mira sua

uitate uocis chorizantibus precebat
 quam quodam comes per horam nimis itum-
 e diligenter cum familia pertransiuit. et cum
 stupetere uideret philicum. **M**iraris in-
 quid o comes uocem et pulchritudinem
 precinetis magis iam miraberis. mori-
 turam. **V**ix uerba compleuit philicus et cla-
 mor ualido in uilla sblat. **E**cogno-
 uitque directis nunciis dictam precetice
 morte subita corruisse. **E**t non lector
 quod philicum non credo alias nisi uocem
 cantatis uix idagabilis uicio. morte in
 puella subita prognoscere potuisse.
Ducissa etiam brabantie nobilis aley-
 sa antequam nobilissimum heinricum ducem
 duceret per philicum presertim sui ducis bur-
 gundie prouidisse ipsa referente cogno-
 uit. quod primo conceptu uix nato et
 baptizato partem prouidit. secundo ho-
 debili. postmodum leta est quod quodam eui
 detissime uidimus nos. **E**t hoc forte phi-
 sic poterat prouidere cognita qualitate et
 debilitate miferis. **S**piritus autem prophete
 ioseph sonia. sagacitate homines quoniam
 quod et maxime deones tempore prouidunt.
Sonio quendam imminetere mortem prouidit
 disse cognouit. **I**n una quodam domo
 nos decem sacerdotes et duo diacono-
 ni studio dediti morabamur et spe-
 ro quod sine labe peccati mortali. **U**nus ergo
 nostrum uisum sonium sic narrauit. **M**issam
 me in sonis celebrare putabam et ecce
 uidi sacramentum sanguinis christi in calice
 crescere usque ad sufficiem et effundi.
Tunc unus ex nostris suspirans grauiter
 dixit. **C**alix passionem signat et
 nunc lumie prepara aiaz tuarum ad tem-
 tacionem validissimam uel ad mortem

Nec mora. scōda nocte ita graui in
firmat' vt mori subito crederet. **T**er
cia at nocte quidam ex socijs dictis
matutinis orare volens dormita
re cepit. et ecce vox intomuit et dixit
Vigila et ora. hoc cū scio fieret et e
tio dormitaret subito accurrit saul'
q̄ custodiebat egrotū dicens eū mor
tuū aut inexcitabiliter dormiētem
Attenti omnes qui eramus in do
mo cucurrim' inuenim' hoiem mor
defundum et verificatum somniū et
interpretacionez eius i misterio cali
cis p̄signatum. **N**ota ergo in excita
cōne dormitantis quantaz diligen
ciam quantam instanciā orationis
relic circa moriētes clementia salua
toris vt ab inimici insidiantis calca
reō nostro tueantur incurſu. **M**ultuz
ergo reprehendēda est negligencia
quorūdā religiosoz. qui sine cōpas
sione. sine corde sine itentissima etiaz
oblecrationis ope ita vidēt fratres
quasi pecudes morientes. **E**t tales
quidē timere debent ne eisdem iusto
dei iudicio rependatur in sine et sine
auxilio destituti āgustissime a demo
nibus arceantur. **I**n quibusdā re
gulariuz monasterijs approbabilis
valde consuetudo tenetur vt immi
nente fratris sine disciplinas acer
bissimas singuli cum inuocatione sā
ctorum accipiant in propulsacionez
demonū et subsidiū morientis.

Quod tribulationes et persecutōes
patienter sint tollerande. **C**api
tulum .xlj.

Rediuinaut enī imbres vē
tosq̄ et tunc se continent te

dis. **Q**uid in imbre nisi tribulatio. **Q**
in ventis nisi conatus demonum de
signatur. **P**aulus quidez aduersus
se tribulationem erigi videns a fra
tribus per murum in sporta demiss'
est et sic in nomine domini manus p̄
positi persecutis effugit. **E**t hoc
quod dñs in euāgelio inuoluit. **E**t vos
in vnam cinitatem persecuti fuerint
fugite in aliam. **H**oc nuper fratres
minores et predicatoroz in vngarie
poloni regnis et postea terre sancte
prouincijs irruentibus tartaris et
corosminis simili racōe fecerūt. **U**bi
de duce quodam qui ordinem pre
dicatorum intrauerat quoddaz me
morale a fratribus ferebat. **D**ux
quidam in vngaria potentissim' re
lictis in principatu filijs in ordinem
predicatorum intrauit. **E**rat autem
suffitienter litteris instructus et sa
ctus est egregius predicator. **I**rruē
tibus ergo tartaris et priore dom'
cum fratribus fugiente petiuit idem
frater quondam dux vt in solatium
mitteretur debiliū populozū. se autē
confedum senio et etiam si non occi
deretur a tartaris se tñ in proximo
moriūz. **P**ermisus ergo firmāte i
domo firmāte et amonicōne dulcissima
paupib' et debilib' q̄ fugā ire nō po
terāt ad paciēciā ofortatis ipse vsqz
ad irrupcōez barbaroz i orōe et la
crimis i ecclia p̄n' i modū crucis ex
tē' atē altare iacebat et sic ab ipse
ē occis'. **R**ecedētib' ego tartaris ad
domū s̄res fueri sūt et fratre quon
dam ducem lanceis terebratis ma
nibus et pedibus atqz ofossis omib'

membris et cerebro excusso de ca-
pite corā altari vt dictū est inuene-
rūt. Quo piaculo cū cūcti fratres
nimirū ad lacrimas mouerēt. q̄oā
pre ceteris horēs ingenuit dicens
Tu dñe deus quare tantū viz tā
iniq̄ morte et pessima passus es in-
terire. Cūq; in luctu et lacrimis et
redargucōe iudicō p̄ dei trib' dieb'
et noctib' fere ieiun' et sine sōno pe-
nit' pmaneret. tandem in excessu mē-
tis rapt' vfoit occisū quē fleuerat
dicere sibi. Nūq̄ oportuit xpm pa-
ti et ita intrāe in gloriā suā. Nō sūt
o digne passiones hui' t̄pis ad fir-
turā gloriāz q̄ reuelabit in nobis.
et hec dicens disparuit. et f̄ri q̄rulati
diuina iudicia q̄ in-scrutabilia sunt
et hōz breuitate et auctoritate con-
clūsit. Igit' si tribulacionū ymbres
si vētos tēptacionū et suggestiōes
demonū iminere p̄uideris nisi p̄oe-
fensiōe fidei et iusticie cal' emergat.
te tectis turis otineas aut fugias
in remotis. Meli' est ei fugere bene
et latē q̄ bello succūbere et pugna-
re. Vñ paul' apostol' sapient' nos
admonet dicēs. Fugite fornicatio-
nē. Qd' et dñs amonuit otra regez
hay et postea otra filios benyami
et sic hostes populus sublata fuga
deuicit. Vel sic imminente inter fra-
tres rixa aut vento discordie. p̄mū
si potes labores ad pacem. si non
potes conuiescas aut fugias. qui
enim se miscet rixe alterius vt dicit
salomon quasi qui canem auribus
apprehendit.

Quies mentis et corporis. mltū
iuuat ad contemplacionez scripu-
rarum. Capitulum. xliij.

S dies futurus est mitis p̄
uolant vniuerse. Nota q̄
hic puolare ethiologice q̄
si p̄cul volat id est remote. Vnde
dauid optat dicens. Quis dabit
mibi pennas sicut columbe et vola-
bo et requiescam. Et sub inferur.
Ecce inquit elōgavi fugiēs et mā-
si insolitudine. Et dicitur hic solitu-
do contemplationis in deuz vel so-
litudō meditationis in studiuz scri-
pturarū. Pacis eniz tempore ope-
ra iusticie liberius exercentur. Et
ideo alibi dicitur In tempore va-
cuitatis id est pacis scribe. iusticiā
quasi diceret. quod tpe belli nō po-
teris. Vnde in libro machabeozū
fit oratio vbi dicit. Adaperiat do-
minus cor vēstruz in lege. Iua et in-
p̄ceptis suis et faciat pacem vt se-
z subinferret omodius fieri p̄cedē-
tia si subditū seq̄ret qd' est par. Sa-
lomō pacis tpe dilatauit q̄si phy-
son sapientiam. Job eni post oira
tribulacionis certamina moralem
illam philosophice sapientiam scri-
psisse creditur. Dauid post datas
victorias psalmorum hymnos in
laudē dei cecinit. Eloras et neemias
post reuersionem in iherusalem
libros suos commodius ediderūt.
Ipse autez dñs Ihesus christus a-
turbis. quia vbi turba ibi turbatio
in mōte discipulis. et in tenaculo
ante passionem spiritualia p̄dica

uit. **S**z et in signuz quietis in studio ipse theologus iohannes euangeli/ sta super pectus ihesu saluatoris re/ cubens fluenta euangelij de ipso do/ minici pectoris fonte potauit. Nec non eundem in pathmos insulaz di/ uino nutu credimus relegatū ibi/ dem sine impedimento apocaliptim/ id est diuinas cerneret uisiones et in/ erudicione ecclesie studiosius scribe/ ret que uidisset. **S**ed etiam quen/ dam parum ante nostra tempora in/ episcopatu leodiē beatissime uite ma/ gistrum fuisse percepimus qui cum/ qdā opus theologicū ichoasset et/ eum clerus grauissimis persecucioni/ bus impediret tandem in locum soli/ tarium diuina voluntate translatus/ est. Et in eo ceptum opus apparen/ te sibi apostolo paulo et necessaria mi/ nistrante cōpleuit. Ergo apes fidei/ liaz quibus deus sciencie talenta cō/ misit apparen/ te die temporis a per/ secucionibus mitiori in campo scrip/ turarū prouolent vniuersē. et ibi qd/ textus indicat consequentē attingāt

Quia multū sit utile insistere studio san/ ctarum scripturarum. Capiuulū. xlv.

Procedentes per rura redo/ lencia inhyant floribus et su/ gentibus riuis per gramina/ et herbis dulcibus inherentes curio/ se satagūt redolencias experiri. Ecce/ qd manifestissime apparet studiosorū/ delectabilis fructus scrutinio scriptu/ rarum. **U**nde dominus in euange/ lio. **S**crutamini scripturas in quibus/ vos putatis uitam eternam habere

Et notandū que sunt rura. flores/ rui. herbe dulces. In textu enim hec/ quatuor distinguūtur. **E**t potest in/ hīs quatuor pertita sanctarum scrip/ turarū species assignari. **P**rima spe/ cies legem continet sub qua et diuer/ se historie continentur. **I**n secunda/ specie prophetarū sunt quibus tres libri/ salomonis liber sapiencie et ecclesia/ sticus coniunguntur. **T**ercia autem/ species in quatuor per se euangelio/ rum libris et hec nihil habet adiuu/ antuz. **I**n quarta specie actus aposto/ lorum et epistole compilantur. **I**n le/ ge ergo rura redolencia sumas. **B**e/ ē ager odore plenus. **C**ui scdm ver/ ba ysaac benedixit dominus. hunc/ cum eodem ingrediaris ad meditā/ dum in agruz. **I**n prophetis vero dul/ ces flores accipias de quibus spō/ sus in canticis dixit. **I**mber abiit et/ recessit flores apparuerūt in terra no/ sta tempus putacionis aduenit. **I**n/ euangelij riuos fugiētes hoc est des/ cendentes per gramina deuotes de/ quibus in principio genesis dicitur/ **F**ons egrediebatur de medio padi/ si hoc est cristus de corde patris qui/ dixit. **E**xiui a patre et ueni in mūdū/ **D**e hoc diriuatur quatuor flumina/ euangelioz que orbē irrigant vni/ uersum. **I**n actibus vero vel epistol/ apostolorū herbas dulces itelligas/ qd dñs in principio mūdi tercia die/ germināē pcepit ut harū virtutē/ ti aiaz nrāz diuersi morbi effica/ cissime pellerēt. rurib' ego florib' riuis/ herbis dulcib' inherētes curiosius sa/ tagam' i singul' virtutis redolencias

experiri instamus tamē primo ora
 tioni et postea lectioni ut oratio p̄
 ueniat studium et p̄paret intellectū
De studio autē lectionis glorio
 sissim⁹ loquit̄ augustin⁹ dicens. **Qu**
 tri animaz tuā lectionibus diuinis
 parabunt enim tibi mensaz spirita
 lem. delectatio enī diuinorū eloqui
 orū dulcedo est palato cordis. Et
 dū cū auuiditate precipitur utilis ē si
 teneatur. In hac enim presenti luce
 nihil puto iocūdius poculo scriptu
 raz quo oīa mella superātur. **Ho**
 mo timens deum voluntatem ei
 us in scripturis sanctis diligēter in
 quirit et ne amet certamina pietatem
 mansuecat. Prius enī affectus pe
 netrat quo supba loquacitas non
 accedit. quod in daniēle patuit eui
 denter. **¶** Quid autem p̄bi de stu
 dio sapientie sentiāt breuiter videa
 mus. Rem maximā p̄mittit tibi sa
 pientia ut te reducat tibi. Tale tibi
 animū statuas ut mltē in illo artes
 sint. multa p̄cepta multaz etatū ex
 empla. Nihil autem habere ad quod
 exciteris nisi firmitatē animi tui tē
 ptes. Sed in ocio incōcussio iacere
 non est trāquillitas s̄ malicia. Ma
 gna et p̄ciola res est sapientia: var
 riuo illi loco opus est. Nō dabit se
 in angustijs dētus. laxū spaciū res
 magna desiderat. expellant̄ omnia
 totū illi pectus vacet. liberaliū arti
 uz confectatio molestos verbosos
 intempestiuos et sibi placentes far
 cit. et ideo non discentes necessaria
 quia supuacua didicerūt. Nō ergo
 ista perspiciēda sunt. sed prospicien

da tū et breuiter salutanda. tā diu
 enim immēoranduz est quōdiu nil il
 animus agere maius potest. **¶** Aut
 plus a liquid scias sed quod meli⁹
¶ Quid est quare estimem non futu
 rum sapientem eum qui litteras ne
 scit. cum sapientia non sit in litteris
 s̄ res tradit̄ in verbo. Et nescio an
 tercioz memoria sit quā que nullū ex
 tra se subsidiū habet. Nos omnia
 nobis difficilia faciliū fastidio feci⁹
¶ Sufficiet ad id natura quod possit
¶ Queris quid sit amplissimum spaci
 um. vsq; ad sapientiam puenire. quod
 ad illam venit attingit. non longis
 simum sed maximum non est. quod in
 becillum acie committas improbo
 lumini. a tenebris primo et vmbro
 sa p̄cede. deinde plus aude et pau
 latim claram lucem assuesce. **¶** Que
 cunque salutaria sunt sepe agitari
 debent. sepe versari ut non tū no
 ta sint nobis sed etiam parata. **¶** Di
 scas quod oportet et quod didi
 cisti augendo confirmes. Nam qui
 didicit et facienda. et vitanda per
 cepit. nondum sapiens est. nisi in ea
 que didicit eius animus transfigu
 ratus sit. Antiqua sapientia nihil
 aliud quam facienda aut vitanda
 precepit. et tunc longe meliores e
 rant viri. postquam vero docti tū
 prodierunt boni esse desierunt. **¶** Si
 plex illa et aperta virtus in obscu
 ram et solertem scientiam versa est.
 docemurque bene disputare. non
 bene viuere. **¶** Simplex erat ex
 causa simplici valitudo. non mul
 tum ad fructum cōfert locus nisi se

preffet animus. Omnes vacant qui volunt. neminem res sequuntur. Si vis ista quibus vigeris effugere nō alibi sis oportet sed ali? Feruire sapiencie libertas est mira leticia et illuminatio mentis integratio vera et quies a tumultibus iocundissime serenata. ¶ **U**idi adolecentē in partibus gallie in ordine regulariū. Hic sciencie tenuissime fuit et hebes ingenio instanter tamē posuit animū ad discendum et studio scripturarū deuocius incūbebat habebat autē cōsuetudinez vt eo reuelante cognouit qd semper omni vespere post sedulā orationem totius diurni studiū memor eēt et sic se in lectulo deponerat. Hic mox vt vole sonus in exercitatione fratrum de nocte ante temptabat. **I**lla extrema recordatio lectionis euz qua vespere obdormierat ei in memoriaz veniebat. et cum illa ad chorū ad matutinas pergens clausis oculis stabat. Apparebat autem ei quasi amplum altum longum et pulcherrimū palacium tota series scripturarum. et eam in illa hora ita perfectissime intelligebat. vt nulla ei etiam difficillimarum questionum insolubilī videretur. Et omnia occulta scripture quasi quinque digitos in manu lucidissime discernebat. si quādo vero vlt ad iētum oculi oculos aperirz visio fugiebat nec minime particule visionis ipsius nisi superficialiter tantū memor esse poterat. reclusis autē oculis visio repente redibat. Et erat illud in hac visione super modū mirabile cum eo psallente cum ceteris

in nullo penitus vel contemplatione vel eius admiranda dulcedie frustra batur. Et diuidebatur quodāmodo psallentis et contemplantis intencio et vtriusq; fructū inestimabiliter fruebatur. Et hoc est quod p̄s insinuat dicens. ¶ **U**tinam quēadmodū vniuersi mundi facies in conspectu nostro venit ita p̄s nob̄ tota posset occurrere pulcherrimū mūdi spectaculū exhiberet. Profecto enim omnes mortales in ammiracōez sui raperet et derelictis his que veri ignorantia magna credimus. paulatim per partes in cognitionem totalis veritatis facili? deduceremur. ¶ **S**ed et in campania quod dicitur galliarum prouinciarū. in monasterio ordinis cisterciensiu. quod dicitur argēsoles vidimus abbatissam que sine vlla litteratura artis grāmaticę non solum libros theologie verum etiam libros gloriofissimi augustini de trinitate plenissime intelligebat. et difficillimas questiones eorum lucidissimis solutionibus exponebat. et hoc quidez sicut venerabilis robertus abbas vacillens michi retulit et probauit. impetrauerat a domino annis plurimis ante mortem. Hec eadem cum videret quodaz tempore ceruici comitisse campanie domine blanche que monasteriū fundauerat cum gladio angelum imminere. supplicauit cum lacrimis domino vt comitisse parcerz et correctionis inducias daret. Cui dominus diffinita inquit sententia lata est eaz morti oportere vel te morituram iētum

gladij ferientis accipere. Et illa felix inquit mors qua comitissa sententia damnationis euadat. Et ego cupiens dissolui et esse cum christo ab incolatu misere carnis absoluar. Nec mora post hec verba decubens ad paciora transiuit. Et quod in hoc facto nisi illud christi maioris caritatis exemplum.

De quibus in studio maneat in limine vestre fidei sancte romane ecclesie. ca. xlv.

Quius patrie limine clauditur et in hoc unitas ecclesie et integritas fidei designatur. Ut enim dicit sponsus in canticis. Una est columba mea eius ecclesia sine ulla infidelitatis felle contestans quam sine macula sordis in scelere. et sine duplicitatis ruga paulus affirmat sicut unum deum et patrem omnium sic fides et unum baptisma in sinu matris ecclesie ministratur. Ab hac igitur testatissima veritate quicumque turpiter exciderunt seipsum a militantis inferius ecclesie numero et a superius triumphante merito perierunt. Vnde iheremias dicitur pro populo dicit. Eramus incredibiles ad dominum deum nostrum et dissipati recessimus ab eo ne audiremus legem vel vocem illius ideo adhaeserunt nobis multa mala et male dictiones quas constituit dominus moysi. Et hoc idem sapiens in ecclesiastico dicit. In gente incredula exardescit ira dei Tales enim sunt qui illam tunicam domini in consutilem signi fidei unitatem. quam milites crucifigentes scindere noluerunt passim lacera re contendunt. Unde in ecclesiastica

hystoria reperitur. Cum enim dominus noster Jesus christus apparuisset cuidam episcopo scissa tunica. et quesisset episcopus cum lacrymis quibus hoc fecisset. Respondit dominus. Artius hoc fecit. Nec mirum quod inter omnes hereticos excepto manicheo nullum eam crudelius scidisse putat. **Et** quidam nostro tempore in urbe antwerpenensis brabancie super maritima guilhelmus cornelius nomine supra modum irrationabili heresi scindere dominicam fidei tunicam est conatus. Hic quidem ypocrisi et simulationi deditus et diutius conuersatus. prebende beneficium quod sub textu perfecte pauperatis dimisit et tamen luxurie deditus erat totus. Dicebat autem sic rubiginem igne sic donec peccatum paupertate consumi et ante dei oculos annullari. Meliores esse publicam meretricem pauperem quam aliquem casum perfectissime continentem aliquo in sui subsidium retinentem. Et propter hoc omnes presus religiosos esse damnatos. Quod autem dicebat pauperi luxuriam non esse peccatum fuit blasphemiam maximam quam esse vellet in iustior iustissimum deum illis quibus precepit. non misereberis in iudicio pauperis. De isto autem certissima relatione didicimus quod cum defuncto eo atque in ecclesia beate virginis cum honore sepulto. quodam die tertia ipsam ecclesiam introisset vidit corporalibus oculis sepulchrum dicti wilhelmi cornelii vacuum et aptum manifestissima signatione presagiens future damnationis euentum. Nam post annos quatuor